en tout cas, dans le même recueil une sorte d'épigramme formellement adressée par Hilaire à Pierre Abélard « *Ad Petrum Abælardum* », et d'où il ressort qu'à la suite de désordres survenus dans la communauté des bords de l'Ardusson, et qui lui avaient été dénoncés par l'un des serviteurs employés aux champs, le maître courroucé avait interrompu ses leçons et déclaré qu'il ne consentirait à les reprendre que si la communauté, — ce couvent philosophique dont naguère encore il était si fier ! — était dissoute, et si les étudiants, le déchargeant de la responsabilité de leur conduite, allaient désormais habiter Quincey. Voici cette pièce dont le rythme est semblable à celui des couplets *de papa scolastico*, et qui peut-être se chantait sur le même air :

Lingua servi, lingua perfidiæ
Rixæ motus, semen discordiæ,
Quam sit prava sentimus hodie,
Subjacendo gravi sententiæ.

Tort a vers nos li mestre.

Lingua servi, nostrum discidium,
In nos Petri commovit odium.
Quam meretur ultorem gladium,
Quia nostrum exstinxit studium !

Tort a vers nos li mestre.

Detestandus est ille rusticus,
Per quem cessat a scola clericus :

Gravis dolor quod quidam publicus
Id effecit ut cesset logicus !

Tort a vers nos li mestre.

Est dolendum quod lingua servuli,
Magni nobis causa periculi,
Susurravit in aurem creduli,
Per quod ejus cessant discipuli.

Tort a vers nos li mestre.

O ! quam durum magistrum sentio,
Si pro sui bubulci nuntio,
Qui vilis est et sine pretio,
Sua nobis negetur lectio,

Tort a vers nos li mestre.

Quam crudelis est iste nuncius
Dicens : « Fratres, exite citius ;
Habitetur vobis Quinciacus :
Alioquin, non leget monachus ! »

Tort a vers nos li mestre.

Quid, Hilari, quid ergo dubitas ?
Cur non abis et villam habitas ?
Sed te tenet diei brevitās,
Iter longum et tua gravitas.

Tort a vers nos li mestre.

Ex diverso multi convenimus
Quo logices fons erat plurimus ;
Sed discedat summus et minimus,
Nam negatur quod hic quæsitivimus.

Tort a vers nos li mestre.

Nos in unum passim et publice
Traxit aura torrentis legicæ,
Desolatos, magister, respice
Spemque nostram, quæ languet, refice.
Tort a vers nos li mestre.

Per impostum, per deceptorium.
Si negare vis adjutorium,
Hujus loci non oratorium
Nomen erit, sed ploratorium.
Tort a vers nos li mestro (1).

(1) « Une langue de serf, langue de perfidie, principe de querelle, semence de discorde, quelle chose détestable c'est, nous le sentons aujourd'hui, soumis que nous sommes à un grave châtinent. Le maître a tort envers nous.